
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 6

12 ELIAN MEDRADO DA SILVA 5888667 1 Agente de Artes Práticas

13 JOSE EDIMILSON RIBEIRO DA SILVA 5888673 1 Agente de Artes Práticas

14 LEONICE PEREIRA PINHEIRO 54186089 3 Agente de Artes Práticas

15 MARIA APARECIDA NUNES DE OLIVEIRA 5888674 1 Agente de Artes Práticas

16 MARIA DO SOCORRO SANTOS DO BONFIM 5888676 1 Agente de Artes Práticas

17 MARILIA GABRIELA SANTOS MARTINS 5888675 1 Agente de Artes Práticas

18 MARLENE BANDEIRA DE OLIVEIRA 
CARVALHO 5888693 1 Agente de Artes Práticas

19 OSAILDA ALVES BANDEIRA 5888678 1 Agente de Artes Práticas

20 RAIMUNDA LIMA DA PAZ OLIVEIRA 57212649 2 Agente de Artes Práticas

21 RAIMUNDA SANTIAGO 5888687 1 Agente de Artes Práticas

22 ROSILENE ALVES RODRIGUES 5888690 1 Agente de Artes Práticas

23 ROSIMEIRE ROCHA CAMPOS 5888660 1 Agente de Artes Práticas

PORTARIA N° 393 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/127092.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/03/2013, os efeitos da Portaria N° 
965 de 04/05/2011, que autorizou a servidora CRISTINA 
HORTELÃ FERREIRA, matrícula nº 57196865/2, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Grati?cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 394 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/127092.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/03/2013, os efeitos da Portaria N° 
1282 de 02/06/2011, que autorizou o servidor FABRICIO 
BRAMBATI BEZERRA, matrícula nº 5888387/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Grati?cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 395 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/127092.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/03/2013, os efeitos da Portaria 
N° 969 de 04/05/2011, que autorizou a servidora SÔNIA 
MARIA ALVES VITALINO, matrícula nº 5888332/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Grati?cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 396 DE 15 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do Processo de nº 2013/127092.

R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/03/2013, os efeitos da Portaria 
N° 966 de 04/05/2011, que autorizou a servidora ELIAN 
MEDRADO DA SILVA, matrícula nº 5888667/1, cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber Grati?cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515200

PORTARIA N.º 34 DE 17 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido 
pela AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 2012/243661 fl s. 
11 e 12;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 477 de 18 de 
Abril de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) nos artigos 
178, XIV e XVII, da Lei 5.810/94, imputado ao servidor LUIZ 
OTÁVIO ALVES RIBEIRO, Matrícula funcional n.º 54190555-
1 ocupante do cargo de Motorista, lotado no 1º CRS, em razão 
de ter, em tese, se omitido no zelo e conservação dos bens e 
documentos públicos e praticado ato lesivo ao patrimônio 
Estadual, o qual será devidamente notifi cado para responder os 
termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781 
e LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n.° 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/04/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515214

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2012
Valor: 15.904,35
Vigência: 16/04/2013 a 19/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objeto o acréscimo 
de serviço em 25% (vinte e cinco por cento). 
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313878 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 081/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515266
PROCESSO Nº 75162/2013.

OBJETO: Contratação de Empresa especializada em eventos para 
atender as necessidades de realização do Curso de Assistência 
Obstétrica pela Redução da Mortalidade Materna no Estado do Pará.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a o Setor Jurídico da SESPA realizou 
análise dos autos e em seu despacho sugere a possibilidade de 
revogação do Pregão Eletrônico nº 081/2013, por se tratar de 

uma obediência ao interesse público.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 081/SESPA/2013, com 
fulcro no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 
da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19 de abril de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515380

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N°103/ 11.04.2013, PUBLICADO 
NO DOE N°32.377 DE 11.04.2013. QUE REMOVEU A SERVIDORA 
HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO, MATRICULA n° 54194490/1, 
O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: HEBE SIMONE SOUZA PIRARDO
LEIA-SE: HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515385

PORTARIA N° 109 DE 15 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°142194/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora DANIELA DE MORAES REGO 
CARNEIRO, matrícula n° 54189797/1 cargo ODONTOLOGO da 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL para o NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM 
SAÚDE E PLANEJAMENTO.

PORTARIA N° 110 DE 15 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°108732/2013.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora IRANEIDE FERREIRA DE JESUS, 
matrícula n° 57206196/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS do 8° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BREVES para o 
7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE BELEM.

PORTARIA N° 111 DE 16 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n°446720/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 28/08/2012, o servidor MARIO 
MARTINS FARIAS, matrícula n° 57197600/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 19.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515390

PORTARIA Nº 401 DE 16 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°800444/2013.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 16.04.2013, os efeitos na Portaria 
n°1225/ 25.09.2007, que autorizou a servidora LÚCIA ÂNGELA 
GADELHA DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 54191381/1, lotada no 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE BELÉM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.04.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.


